Elaborado pelo Autor a partir dos dados obtidos nos questionários. 

Verifica-se, no gráfico 2, que as empresas pesquisadas são quase que no total micro e 

pequenas empresas, pois 67% (sessenta e sete por cento) do total de entrevistados 

responderam que o faturamento anual de suas empresas é de até R$ 360.000,00 (trezentos e 

sessenta mil reais), enquadrando-se como micro empresas, e 27% (vinte por cento) 

responderam que seu faturamento anual vai de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) 

até R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), enquadrando-se como pequenas empresas. 

Gráfico 3- Classificação dos pesquisados quanto ao número de funcionários 

Fonte: Elaborado pelo Autor a partir dos dados obtidos nos questionários. 

O gráfico 3 classifica os entrevistados quanto ao número de funcionários.